Управление образования

администрации МО «Николаевский район»
ПРИКАЗ

От _____________ 2012 г.                                         № ____

о проведении

районного праздника

«День Урожая»

На основании плана районных мероприятий на 2012 год,

в целях развития творческой инициативы учащихся, совершенствования организации отдыха школьников в период  осенних каникул
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный праздник «День Урожая» 1 ноября 2012 г.

2. Утвердить положение о проведении районного праздника «День Урожая» (Приложение №1)

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МОУДОД ЦДТ Алехину Е.С.

И.о начальника Управления образования:                                    В.В.Мурзаев

Приложение №1

К приказу УО

 №__ от ___________
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного праздника

«ДЕНЬ УРОЖАЯ»

1.  ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ:

            - подведение итогов районного смотра-конкурса учебно-опытных          участков;

· развитие творческой инициативы учащихся;

· совершенствование организации отдыха школьников в период  осенних каникул.

2. УЧАСТНИКИ ПРАЗДНИКА:

В празднике  могут принять участие 2 – 3 ученика 6-7 классов ОУ.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРАЗДНИКА:

Праздник проводится по разработанному сценарию. Барановская сош, МОУДОД ЦДТ, Б.Чирклейская сош готовят музыкальные паузы.  Каждая школа представляет выставку с пришкольного участка «Юннат – 2012», письменный отчет о работе учебно-опытного участка, содержание которого раскрывает соответствующие показатели (приложение 1)

Содержание выставки «Юннат-2012»

«Заморское чудо» - редкое овощное или плодово-ягодное  растение

«Царство цветов» - оригинальная цветочно-декоративная композиция

«Выбирай на вкус» -  необыкновенные кулинарные изделия из овощей и фруктов.

«Природная мастерская» - поделки из природного материала с использованием разнообразных видов культурных растений и сельскохозяйственного сырья.

Газета на тему «Витаминная кладовая» или «Зелёная аптека».

«Гербарии и коллекции» - засушенные растения с сохранением характерной формы и естественной окраски.

4.СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ПРАЗДНИКА:

Праздник проводится  1 ноября 2012 года в 9.00. ч. в зале Управления образования.

      5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ:
По итогам выставки «ЮННАТ-2012» грамотами Управления образования и памятными призами награждаются команды ОУ района, представившие лучшие экспозиции.

По итогам смотра конкурса пришкольных участков грамотами Управления образования и памятными призами награждаются ОУ района.

По результатам конкурсов грамотами Управления образования  награждаются команды ОУ района.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ:

Расходы по организации, проведению праздника производятся за счёт средств Управления образования.

7. Состав оргкомитета

1. Батина Т.Е.  – методист Управления образования

2.. Алехина Е.С. - директор МОУДОД ЦДТ

3. Пахомова Л.А.-  зам.директора  МОУДОД ЦДТ

4.  Никитина Н.В. – педагог ЦДТ

                                                                                                Приложение № 2
к положению о празднике

«День Урожая»

	№

п/п
	Показатели смотра – конкурса УОУ
	Критерии оценки

(в баллах)

	1
	Документация УОУ (должна быть утверждена администрацией и заверена печатью учреждения)
	10

(общее число баллов)

	1.1
	Положение УОУ с учетом типа образовательного учреждения, географических и экономических условий (цель и задачи, назначение, основные требования к организации УОУ, его структура, руководство и др.)
	0-5

	1.2
	Паспорт УОУ (год организации, размер УОУ (в га), количество учащихся, привлеченных к работе на УОУ, подробный план работы в конкурсном году, карта – схема УОУ, технологическая карта по выращиванию сельскохозяйственных культур, план разведения животных в уголке живой природы, экологическое состояние УОУ, календарный план опытнической работы с растениями и животными и др.)
	0-4

	1.3
	Охрана труда школьников (инструкция по технике безопасности при работе с сельскохозяйственными орудиями, правила поведения и культуры труда, санитарно – ветеринарные требования и нормы, регламентирующие содержание животных в уголке живой природы, в том числе разработанные в регионе)
	0-1

	2
	Материально – техническое обеспечение УОУ
	15

(общее число баллов)

	2.1
	Земельная площадь УОУ (в га), структура отдела, их наименование (размеры и площадь в кв. м.)
	0-3

	2.2
	Уголок живой природы (план размещения помещений, в том числе специализированных: кормокухня, клетки, вольеры, аквариальные и т.д., с указанием систематического списка животных и растений, представленных в уголке живой природы, занимаемых площадей и др.)
	0-3

	2.2
	Зеленый класс, беседка
	0-1

	2.3
	Теплица (количество, размеры, назначение)
	0-1

	2.3
	Парники (количество, размеры, назначение)
	0-1

	2.4
	 Малая механизация (наименование, год приобретения, количество, назначение)
	0-2

	2.5
	Сельскохозяйственный инвентарь, оборудование, приборы и др. для проведения опытнической работы (наименование, назначение)
	0-2

	2.6
	Сарай для инвентаря и удобрений
	0-0,5

	2.7
	Водоснабжение
	0-0,5

	2.8
	Метеорологическая площадка
	0-0,5

	2.9
	Ограждение (естественное, искусственное и др.)
	0- 0,5

	3
	Содержание работы и организация образовательной деятельности
	30

(общее число баллов)

	3.1
	Организация УОУ (характеристика отделов УОУ, их вариативность, ассортимент растений, дизайнерское оформление уголка живой природы, видовой состав животных, условия их содержания)
	0-10

	3.2
	Организация учебно – опытнической работы на УОУ (наличие внешних связей с, фермерскими хозяйствами, производственными объединениями др., тематика опытов с растениями и животными, их количество, из них по заданию сельскохозяйственных организаций, результативность, их внедрение на поля УПБ)
	0-5

	3.3
	Наличие творческих объединений эколога – биологической направленности (количество объединений и их наименование, возраст и количество обучающихся в них) и других форм образовательной деятельности
	0-4

	3.4
	Реализация образовательных программ дополнительного образования детей с использованием базы УОУ (название и тип программы, указать автора, возраст обучающихся, срок реализации, количество часов, их методическое обеспечение)
	0-4

	3.5
	Социально – культурная деятельность ( акции по экологии, благоустройству и озеленению парковых территорий, экскурсионные программы, экологические тропы и др.)
	0-2

	3.6
	Инновационная деятельность и её результаты
	0-5

	4
	Рациональное использование возможностей УОУ, итоги работы
	30

(общее число баллов)

	4.1
	Фактические цифровые показатели результатов работы в конкурсном году по сравнению а предыдущим годом (наименование, количество выращенной сельскохозяйственной продукции, урожайность, заготовлено для школьной столовой и др.)
	0-10

	4.2
	Хозрасчетная деятельность (реализовано рассады населению, собрано и сдано лекарственного сырья и др.)
	0-5

	4.3
	Организация дополнительного питания учащихся за счет выращенной сельскохозяйственной продукции на УОУ
	0-3

	4.4
	Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и овощной рассадой детских садов, образовательных учреждений, ветеранов, пенсионеров и др.)
	0-2

	4.5
	Изготовление демонстрационного и раздаточного материала для использования на занятиях в детских объединениях
	0-2

	4.6
	Участие в региональных массовых мероприятиях (слётах, смотрах, конкурсах, конференциях, выставках, акциях и других, их результативность)
	0-5

	4.7
	Публикация в научных журналах, СМИ, репортажи по радио и телевидению
	0-2

	4.8.
	Другое
	0-1

	5
	Оформление конкурсных материалов
	0-15

(общее число баллов)

	5.1
	Полнота и качество представленных материалов
	0-10

	5.2
	Степень обеспечения наглядно – иллюстративными материалами
	0-3

	5.3
	Содержание и степень информативности видео материалов
	0-2

	Максимальная оценка
	100